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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu pohledu Spojených států amerických na

Východoněmecké povstání v roce 1953. Události se odehrávají v rané fázi Studené války,

ve které hrály Spojené státy zásadní roli jakožto jedna ze dvou hlavních světových

velmocí. Hlavním obsahem této práce je především reakce americké administrativy na

události v tehdejší Německé demokratické republice a následný rozbor uplatněných

opatření strategie psychologické války. Nejdůležitějším prvkem této politiky byl americký

program potravinové pomoci pro východoněmecké obyvatelstvo. Na začátku práce

seznamuje čtenáře s historickým kontextem vztahu mezi Spojenými státy a NDR a stručně

obeznamuje s problematikou zmíněného povstání. Práce využívá dostupných primárních

zdrojů, kterými jsou historické novinové články, k vyobrazení tehdejší reakce amerických

médií. V poslední části práce odpovídá na výzkumnou otázku, zda a jakým způsobem

ovlivnilo Východoněmecké povstání v roce 1953 americkou zahraniční politiku ve

východní Evropě v kontextu probíhající Studené války. Práce má převážně kompilační

charakter a je vypracována na základě dostupných primárních a sekundárních zdrojů a

literatury.
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Abstract
This bachelor's thesis focuses on the analysis of the United States of America's view of the

East German uprising in 1953. The events take place in the early phase of the Cold War, in

which the United States played a vital role as one of the two main world powers. The main

content of this thesis is primarily the reaction of the American administration to the events

in East Germany and the subsequent analysis of the strategy of psychological warfare. The

most important element of this policy was the American food aid program for the East

German population. At the beginning of the thesis, the reader is introduced to the historical

context of the relationship between the United States and the GDR, and then briefly

familiarized with the issue of the mentioned uprising. The thesis uses the available primary

sources, which are historical newspaper articles, to depict the reaction of the American

media at the time. In the last part of the thesis, it answers the research question of whether

and how the East German uprising in 1953 influenced American foreign policy in Eastern

Europe in the context of the ongoing Cold War. The work is mainly compilation in nature

and is developed on the basis of available primary and secondary sources and literature.

Keywords
East German uprising, Cold War, post-war Germany, United States, anti-communism

Title
The East German uprising of 1953 from the U.S. perspective

Poděkování
Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce doc. PhDr. Tomáši

Nigrinovi, Ph.D. za vedení této práce, za cenné rady a připomínky, milý přístup a

vstřícnost.

Obsah:

Úvod ................................................................................................................. 1

1. Historický kontext a nastínění vnitropolitické situace ....................... 3
1.1. Spojené státy a NDR do roku 1953 .......................................................................... 3
1.2. Situace ve Východním Německu a průběh povstání ................................................ 5

2. Reakce Spojených států a použitá opatření ......................................... 9
2.1. Administrativa prezidenta Eisenhowera a reakce americké vlády ........................... 9
2.2. Program potravinové pomoci ................................................................................. 14
2.3. Reakce amerických médií a role RIAS .................................................................. 17

3. Důsledky pro americkou zahraniční politiku .................................... 21

3.1. Zahraniční politika vůči Východnímu Německu ...................................................... 21
3.2. Zahraniční politika vůči Sovětskému Svazu ............................................................. 22
3.3. Zahraniční politika vůči sovětským satelitům ve východní Evropě ......................... 25

Závěr .............................................................................................................. 27

Summary ....................................................................................................... 29

Použitá literatura .......................................................................................... 31

1

Úvod
Kořeny východoněmeckého povstání sahají již do počátku 50. let 20. století, kdy se

dle sovětského pokynu v roce 1952 rozhodlo o tzv. „výstavbě socialismu“ v nově vzniklé

Německé demokratické republice. Toto rozhodnutí následovalo po tom, co západní mocnosti

odmítly Stalinovu nabídku na vytvoření sjednoceného, ale neutralizovaného a

demilitarizovaného Německa.1 Výsledkem tohoto politicky motivovaného programu bylo

prudké zhoršení životních a pracovních podmínek dělníků, které pokračovalo až do poloviny

roku 1953, kdy tento problém eskaloval v masivní demonstrace ve východním Berlíně a na

dalších místech po celé NDR. Události měly v té době nezpochybnitelný vliv na americké

působení v oblasti, neboť se již od pozdní Trumanovy administrativy různí američtí vládní

činitelé zapojovali do aktivit psychologické války v Německu zaměřených na sabotaci

sovětského vlivu a urychlení kolapsu východoněmeckého režimu.2

Cílem této práce je především rozebrat pohled Spojených států amerických na

Východoněmecké povstání roku 1953 a opatření uplatňovaná proti východoněmeckému

režimu v reakci na zmíněné protesty. Cílem je také analyzovat důsledky těchto událostí

v kontextu Studené války, neboť Spojené státy byly klíčovým aktérem při budování železné

opony a jakákoliv změna v zahraniční politice americké administrativy měla bezprostřední

vliv na vývoj konfliktu. Události se odehrávají pouze pár let po ukončení druhé světové války

a rozdělení nejen Německa, ale i celé Evropy na dva soupeřící politické tábory. Čtenářům této

práce se také snažím objasnit, jakým způsobem události roku 1953 v Německu změnily

americký postoj a zahraniční politiku vůči sovětskému bloku s ohledem na pozdější události

Studené války.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První kapitola stručně popisuje pohled

Spojených Států od vzniku východního Německa až do vypuknutí protirežimních

demonstrací. V této části je také stručně vyobrazen politický vývoj v NDR, příčiny zmíněného

povstání a jeho průběh, neboť je tento kontext pro čtenáře důležitý pro pochopení dalších

kapitol a získání obecného povědomí o zkoumané problematice. Druhá část práce je zaměřena

na rozbor americké reakce a vládních opatření, která byla použita v roce 1953 administrativou

nově zvoleného prezidenta Eisenhowera. V rámci této části je celá jedna podkapitola

věnována americkému potravinovému programu pro NDR, který byl stěžejním bodem této

1 Ostermann, Christian F. “‘Keeping the Pot Simmering’: The United States and the East German Uprising of
1953.” German Studies Review 19, no. 1 (1996): 61. https://www.jstor.org/stable/1431713.
2 Ibid., 64.
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psychologické strategie. Následuje analýza mediálního ohlasu, především novinových článků

některých předních amerických deníků. Nechybí ani zmínka o západoberlínské rozhlasové

stanici RIAS (Radio in the American Sector), která byla pro Spojené státy klíčová pro

získávání stěžejních informací o aktuální situaci ve východním Německu a zasévání

amerického vlivu a politické propagandy hluboko do povědomí jeho obyvatel. Třetí část

bakalářské práce analyzuje důsledky událostí na americkou zahraniční politiku a snaží se

zodpovědět výzkumnou otázku „Jakým způsobem ovlivnilo Východoněmecké povstání v roce

1953 americkou zahraniční politiku ve východní Evropě?“

Bakalářská práce je zpracována studiem dostupných primárních a sekundárních

zdrojů. Z hlediska metodologie se jedná převážně o kompilační práci opírající se o odborné

knihy a elektronicky dostupné články. Mezi důležité sekundární zdroje, ze kterých práce

čerpá, patří především knihy od Christiana F. Ostermanna Uprising in East Germany 19533 a

The United States, the East German uprising of 1953, and the limits of Rollback.4 Z

primárních zdrojů práce využívá dobové novinové články a tisky, ze kterých čerpá podle své

potřeby.

3 Ostermann, Christian F. 2001. Uprising in East Germany, 1953: The Cold War, the German Question, and the
First Major Upheaval behind the Iron Curtain. 1st ed. Budapest: Central European University Press.
4 Ostermann, Christian F. 1994. The United States, the East German uprising of 1953, and the limits of rollback.
Washington: Woodrow Wilson International Center for Scholars.
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1. Historický kontext a nastínění vnitropolitické situace

1.1. Spojené státy a NDR do roku 1953

Po skončení druhé světové války a německé kapitulaci v roce 1945 se Spojené

státy staly jednou ze čtyř mocností, které se podílely na rozdělení a vojenské okupaci

Německa. Americká okupační zóna existovala až do roku 1949, kdy došlo jejím

sloučením s britskou a francouzskou zónou k vytvoření Německé spolkové republiky,

známé jako „Západní Německo“. Ze Sovětským Svazem okupovaného území vznikla ve

stejném roce také Německá demokratická republika, neoficiálně „Východní Německo“,

které se zařadilo mezi sovětské satelity ve východní Evropě.

Založení Německé demokratické republiky nebylo pro administrativu prezidenta

Harryho Trumana žádným překvapením. Americká vláda plně očekávala vznik nového


[…]


celkovou americkou strategií v Evropě. Tato strategie se soustředila na integraci Spolkové

republiky do západoevropských ekonomických, politických a vojenských struktur. Věřilo se,

že je tato integrace zásadní pro zabránění oživení německého nacionalismu a militarismu a

pro posílení obranných schopností západní Evropy. Západoněmečtí představitelé byli

zdrženliví ve snaze zatlačit příliš daleko, navzdory podpoře některých vysokých představitelů

ve Washingtonu. Podobně udržování jednoty západních spojenců v Německu tváří v tvář

hrozbě z východu, zejména s ohledem na odhalenou pozici spojenců v Berlíně, často

omezovalo americké úsilí vůči východnímu Německu.

Navzdory všeobecné opatrnosti američtí politici narazili na překvapivě úspěšnou

metodu, jak zhoršit potíže komunistické strany. Učinili tak prostřednictvím psychologické

války, která zahrnovala potravinový program, jehož cílem bylo poskytnout obyvatelstvu NDR

životně potřebné zásoby. Ve skutečnosti drtivá reakce na program ze strany obyčejných

východních Němců ovlivnila přehodnocení americké strategie vůči východní Evropě později

toho roku.
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Americká reakce na východoněmecké povstání odhalila, že koncept strategie

rollbacku postrádá jakýkoliv koherentní operační základ. Zatímco USA podporovaly a

podněcovaly odpor vůči sovětské moci ve východní Evropě, nepodařilo se jim prosadit tyto

nedokonalé představy jako principy efektivní strategie, které by poskytly pevný základ pro

podobné budoucí nepředvídané události. Přínos povstání pro Spojené státy byl ale zásadní v

tom, že nabízelo příležitost prosadit odvážnější rétoriku a prostředky, které měly v

krátkodobém horizontu za cíl dosáhnout silné pozice ve studené válce prostřednictvím

vojenské integrace západoevropských zemí.

Dědictví první americké zkušenosti se studenou válkou se spontánní

protikomunistickou revoltou v Evropě je nejednoznačné. V kontextu studené války

východoněmecké povstání předznamenalo budoucí krize v Polsku (1956, 1970, 1980-81),

Maďarsku (1956) a Československu (1968). Ve skutečnosti však přispělo k tomu, že americké

politické vedení přehodnotilo limity a cíle své zahraniční politiky rollbacku a „osvobození“

na podzim roku 1953.

Východoněmecké krize odhalila samotný potenciál a také meze politiky zaměřené na

odvrácení sovětské moci nejen v Německu, ale i v celé východní Evropě. Po červnovém

povstání v roce 1953 se americká vláda potýkala s otázkou, jak by Spojené státy reagovaly,

kdyby se tyto události opakovaly, a zda by se Washington měl snažit stimulovat srovnatelná

povstání právě tam nebo jinde v sovětském bloku.
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Summary

For President Eisenhower, as for many of his contemporaries in the East and West, the

large-scale revolt against the repressive communist government in East Germany in the

summer of 1953, suppressed only by Soviet military intervention, was a pivotal moment of

the Cold War. The spontaneous uprising of workers, farmers, and youth against a tyrannical

communist regime was the first major uprising in the Soviet empire since the Kronstadt riots

of 1921. It showed the world that the populations of the Soviet bloc could and would rise up

against communist governments when the opportunity arose, and that regimes supported by

Moscow can only be sustained by military force.

The response of the United States, as explored and depicted in the work, was far more

complex and somewhat ambiguous. The initial response was largely passive, although RIAS's

Western radio broadcasts worked aggressively to disseminate news of the strikes in East

Berlin. As a result, the US government sought to capitalize on the insurgency in several ways.

Their goal was to put Soviet German policy on the defensive and maintain a level of

instability within the GDR. Another goal was to strengthen the position of German Chancellor

Adenauer and the influence of the Federal Republic.

Despite the general caution, American politicians have hit on a surprisingly successful method

of exacerbating the Communist Party's troubles. They did so through psychological warfare,

which included a food program aimed at providing vital supplies to the population of the

GDR. In fact, the overwhelming response to the program by ordinary East Germans

influenced a reassessment of American strategy toward Eastern Europe later that year.

The scope of American efforts to destabilize East Germany was strictly limited by the

overall American strategy in Europe. This strategy focused on integrating the Federal

Republic into Western European economic, political and military structures. This integration

was believed to be essential to prevent a resurgence of German nationalism and militarism

and to strengthen the defense capabilities of Western Europe. West German officials were

reticent to push too far, despite the support of some senior officials in Washington. Similarly,

maintaining the unity of the Western Allies in Germany in the face of a threat from the East,

especially given the exposed Allies' position in Berlin, often limited American efforts against

East Germany.

The American response to the East German uprising revealed that the concept of a

"rollback" strategy lacked any coherent operational basis. While the US supported and

encouraged resistance to Soviet power in Eastern Europe, it failed to establish these entirely

vague notions as principles of effective strategy that would provide a firm basis for similar
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future contingencies. But the benefit of the insurgency for the United States was crucial in

that it offered an opportunity to assert bolder rhetoric and means aimed in the short term at

achieving a position of strength in the Cold War through the military integration of Western

European countries.

The legacy of America's first Cold War experience with spontaneous anti-communist

revolt in Europe is ambiguous. In the context of the Cold War, the East German uprising

foreshadowed future crises in Poland (1956, 1970, 1980-81), Hungary (1956), and

Czechoslovakia (1968). In fact, however, it contributed to the American political leadership

reassessing the limits and goals of its foreign policy of "rollback" and "liberation" in the fall

of 1953.

The East German crisis revealed the very potential as well as the limits of the policy

aimed at averting Soviet power not only in Germany, but also in the whole of Eastern Europe.

After the June 1953 Uprising, the U.S. government grappled with the question of how the

United States would respond if the events were repeated, and whether Washington should

seek to stimulate comparable uprisings there or elsewhere in the Soviet bloc.
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