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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Student si klade za cíl analyzovat vliv východoněmeckého povstání na zahraniční politiku USA a zkoumá také

její mediální reflexi.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena do dvou částí. První z nich popisuje samotné povstání a jeho příčiny a ta druhá se věnuje

reakci Spojených států. Autor pracuje jak s literaturou tak s prameny. Těmi jsou výlučně novinové články z

USA. Co se reakce administrativy Dwighta Eisenhowera týče, spoléhá se autor jen na literaturu, což ovšem není

nutně špatně. První část ovšem působí slabším dojmem a to především proto, že jde z větší části o převyprávění

zjištění z děl jiných autorů. Počet citovaných zdrojů také svědčí pro to, že druhé části byla věnována větší

pozornost. Literatura by si v úvodu také zasloužila kritické zhodnocení a její výběr zdůvodnění. Ve druhé části je

ovšem práce se zdroji lepší. Práce dochází k podloženému, byť nepříliš originálnímu závěru.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Text trpí anglickou stavbou vět, která je vidět například i na použití slova sabotace (má jít zřejmě o gerundium)

místo sabotáž. Jde nejspíš o nešikovné překlady parafrázovaných částí z anglicky psaných textů. Jazyková

korektura by mohla být pečlivější. Autor například neustále píše studenou válku s velkým písmenem.

Opakované citace nejsou ve zkrácené formě. Následné jsou v pořádku.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ X ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Celková míra shody je 21 %. U jednotlivých zdrojů pak nepřesahuje 2 %. Práce je dle všeho originální.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce působí nevyváženě. První její část je pouhým shrnutím poznatků jiných a teprve ve druhé části se autor

dostává k vlastní výzkumné práci. Cíl práce je naplněn, ale větší část textu (ta první) není vlastně originální.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak mediální reflexe a případně veřejné mínění působilo na rozhodování administrativy?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci přes vyjmenované nedostatky doporučuji k obhajobě s výsledkem D.

Datum: 16.1.2023 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.